
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Via Giuliozzi, 10 - 62100 Macerata - sede provvisoria post sisma Via F.lli Cervi,40 62100 Macerata 

 Tel. 0733262100  fax 0733267364   

e-mail: mcic833006@istruzione.it ~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito:www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 Cod.Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 

 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER CONTRATTI SOTTO SOGLIA EX. ART.36 DEL D.LGS.50/2016, 

PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN MATERIA DI TUTELA 

DELLA SALUTE ED INTEGRITA’ PSICO-FISICA DEI LAVORATORI E, PIU’ IN GENERALE, 

DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO D.Lgs. 81/08. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura di gara per affidare il servizio di tutela 

della salute ed integrità psico-fisica dei lavoratori e, più in generale, della sicurezza sui luoghi di 

lavoro D.Lgs. 81/08 al medico competente; 

 

VISTO l'art.36 del D.L.vo 50/2016, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, che 

disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che l'importo massimo presunto per la predetta acquisizione è inferiore alla 

soglia comunitaria; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nella scelta degli 

operatori economici da invitare, far precedere la presente procedura da apposito avviso per 

manifestazione di interesse (Allegato 1), rivolto a tutti i soggetti economici in possesso dei requisiti 

ex.art.80 del D.L.vo 50/2016, da pubblicare per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale 

dell'Istituto Scolastico "D.Alighieri" di Macerata www.alighierimacerata.edu.it; 

 

RILEVATO che sul portale degli “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” non sono 

presenti, al momento convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA per la fornitura del bene/servizio 

da acquisire; 

 

DATO ATTO che resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di interpellare, nella 

successiva fase della procedura, a proprio insindacabile giudizio, soggetti diversi da quelli che 

eventualmente presenteranno la propria candidatura, in base alle proprie specifiche esigenze, purché 

in possesso dei requisiti evidenziati nell’avviso; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli artt.1, cc. 1,3 e 13, 

L.135/2012, e articolo 1, c.449, periodi I e II, L.296/2006, si riserva la facoltà di: 

Procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della 

procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non 

stipulare il contratto, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero attivate 

nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., atteso l’obbligo assoluto di adesione previsto nelle 

surrichiamate disposizioni; 

 

 

M
C

IC
83

30
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
28

 -
 1

4/
08

/2
01

9 
- 

A
22

b 
- 

S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 -
 U

M
C

IC
83

30
06

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 1

4/
08

/2
01

9 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 U

Firmato digitalmente da LAURA VECCHIOLI

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/
http://www.alighierimacerata.gov.it/


 

 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere alla pubblicazione dell' Avviso per la manifestazione di interesse e, di 

conseguenza, di approvare gli allegati al presente decreto: 

 Allegato 1 Avviso per manifestazione di interesse; 

 Allegato 2 Modello Istanza di partecipazione; 

 Allegato 3 Capitolato tecnico. 

2. L’Amministrazione potrà procedere, ove lo ritenga opportuno, con apposita commissione 

nominata con successivo decreto del Dirigente Scolastico, alla preliminare verifica dei 

requisiti previsti dall’art.80 del D.L.vo 50/2016 per le imprese che abbiano presentato la 

propria manifestazione di interesse, al fine di selezionare i soggetti da invitare alla fase 

successiva della procedura. Nel caso in cui le suddette istanze siano superiori a cinque, si 

procederà al sorteggio in presenza degli operatori economici interessati.  

3. Resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di interpellare, a proprio 

insindacabile giudizio, anche soggetti diversi da quelli inseriti nel suddetto elenco, in base 

alle proprie specifiche esigenze. Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di 

interesse, ritenuta valida, l’Amministrazione sceglierà se procedere comunque ad avviare 

una trattativa diretta. 

4. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito www.alighierimacerata.edu.it nella 

sezione Albo on line a partire dal 14-08-2019, per quindici giorni consecutivi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Laura Vecchioli 
(Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21del D. Lvo 07.03.2005 n.82) 

 

 

 

 

M
C

IC
83

30
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
28

 -
 1

4/
08

/2
01

9 
- 

A
22

b 
- 

S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 -
 U

M
C

IC
83

30
06

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
46

 -
 1

4/
08

/2
01

9 
- 

G
2 

– 
G

A
R

E
 -

 U

Firmato digitalmente da LAURA VECCHIOLI

http://www.alighierimacerata.gov.it/

		2019-08-14T14:01:56+0200
	VECCHIOLI LAURA




